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Seznam použitých zkratek:

AAA Americká rozhodčí asociace

ECOSOC Economic and Social Council (Ekonomická a sociální

radou při OSN)

IBA International Bar Association (Mezinárodní asociace

advokátních komor)

ICC International Chamber of Commerce (Mezinárodní

obchodní komora)

ICDR International Centre for Dispute Resolution (Mezinárodní

centrum pro řešení sporů)

LCIA London Court of International Arbitration (Londýnský

arbitrážní soud)

Model law UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration z 21. června 1985 v revidovaném znění

z prosince 2006 (Vzorový zákon UNCITRAL o

mezinárodní obchodní arbitráži)

Newyorská úmluva Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů z 10.6.1958 (uveřejněná vyhláškou ministerstva

zahraničních věcí pod č. 74/1959 Sb.)

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OSN Organizace spojených národů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

SCC Stockholm Chamber of Commerce (Stockholmská

obchodní komora)

UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law

(Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo)
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UNCITRAL Rules UNCITRAL Arbitration Rules z 28. dubna 1976

v revidovaném znění s účinností od 15. srpna 2010

(Rozhodčí pravidla UNCITRAL)

UNIDRIOT International Institute for the Unification of Private Law

(Mezinárodní institut pro unifikaci soukromého práva)

WIPO World Intellectual Property Organization (Světová

organizace duševního vlastnictví)

ZoRŘ Zákon č. 216/1994 Sb, o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

Ženevský protokol Ženevský protokol o doložkách o rozsudích z roku 1923

Ženevská úmluva Ženevská úmluva o vykonatelnosti cizích rozhodčích

výroků z roku 1927
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Úvod:

Základním principem rozhodčího řízení jako alternativního způsobu řešení

sporů je dobrovolné postoupení sporu neutrální třetí straně, která vydá závazné a

vykonatelné rozhodnutí a umožní tak stranám vyhnout se soudními řízení vedenému

obecnými soudy. Na první pohled se tak může zdát, že jakýkoliv zásah soudu

znamená zejména nerespektování vůle stran a jako takový je nežádoucí.

Cílem této práce je objasnit podstatu a funkci těchto zásahů, vysvětlit jejich

nezbytnost a upozornit na možná rizika s nimi spojená. V rámci popisování všech

zásadních situací, ve kterých obecné soudy do rozhodčího řízení obvykle zasahují,

bych se chtěl věnovat též konkrétním právním úpravám a případným zásadním

rozdílům mezi nimi. Důraz je kladen především na Vzorový zákon UNCITRAL

v revidované podobě z prosince 2006, který ovlivnil podstatnou část národních úprav

mezinárodního rozhodčího řízení. V případě existence rozdílů mezi pojetími

jednotlivých států se též pokusím upozornit na odchylky v úpravách států s moderní

úpravou rozhodčího řízení, zejména Spojených států amerických, Velké Británie,

Francie a Německa. V závěru každé kapitoly též objasním specifika české právní

úpravy.

Práce je rozdělena do dvou logických celků. V počátku první části je možné

nalézt stručný úvod v podobě pojmového vymezení mezinárodní obchodní arbitráže,

krátkého historického exkursu, vysvětlení základních rozdílů mezi soudním a

rozhodčím řízením, popsání jednotlivých druhů arbitráže a vyjmenování zásadních

mezinárodních i českých pramenů práva. Převážnou část první kapitoly potom tvoří

obecné vymezení základních principů a pojmů, se kterými se ve druhé části dále

pracuje.

Ve druhé části se věnuji konkrétním formám zásahů obecných soudů do

rozhodčího řízení. Tato část je strukturována do tří podkapitol podle stádií rozhodčího

řízení, ve kterých k zásahům soudu obvykle dochází – účast soudu v počátku řízení

(rozhodování o pravomoci rozhodců a platnosti rozhodčí smlouvy, sestavování

rozhodčího tribunálu), účast soudu v průběhu řízení (dokazování a předběžná

opatření) a kontrolní funkce soudu po vydání rozhodčího nálezu (zrušení a uznání a

výkon rozhodčího nálezu).
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1. Historie a obecná část

1.1 Pojem arbitráž

Dříve než se zaměřím na mezinárodní obchodní arbitráž a její postavení

v mezinárodním obchodě, pokusím se nejprve definovat pojem arbitráž obecně.

Arbitráž neboli rozhodčí řízení1 je možné vymezit jako „dobrovolné postoupení řešení

sporu neutrální třetí straně, rozhodcům či rozhodčímu soudu (tj. soukromým osobám

či nestátní instituci), která vydá po provedeném řízení závazné a vykonatelné

rozhodnutí.“2 Toto rozhodnutí přitom není finální a závazné kvůli státní donucovací

síle, ale proto, že se na tom strany domluvily.3

Pro někoho může být až překvapující, jak široké uplatnění takto jednoduchý,

neformální a v podstatě soukromý systém řešení sporů našel a stal se tak reálnou

alternativou občanskoprávního soudního řízení. V některých případech je proto

rozhodčí řízení společně s mediací, konciliací, expertízou a jinými považováno za

alternativní způsob řešení sporů.4 Podle převažujícího názoru se však rozhodčí

řízení z ADR vyděluje a jedná se o samostatný způsob řešení sporů.5

1.2 Základní rozdíly mezi soudním řízením a arbitráží

Přestože by určitě bylo možné najít mnoho rozdílů mezi arbitráží a

občanskoprávním soudním řízením, chtěl bych zmínit alespoň tři z nich, které jsou

podle mého názoru ty nejzásadnější.

První základní charakteristikou arbitráže je dohoda stran, na základě které

získá rozhodce či tribunál pravomoc spor rozhodnout. Tato dohoda vyjádřená

rozhodčí smlouvou na druhou stranu rozhodce limituje, neboť mohou rozhodovat

pouze v záležitostech v ní stanovených, podle stranami smluveného práva,

procesních předpisů, atd.

1 Tyto termíny jsou v zásadě zaměnitelné, přičemž v obchodní sféře je tradičně spíše používán termín
arbitráž.
2 ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, 2.
vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 42.
3 BLACKABY, Nigel a Constantine PARTASIDES. Redfern and Hunter on international arbitration:
[student version]. 5th ed. Oxford: Oxford University Press, 2009, s. 2.
4 V angličtině se překládá jako „alternative dispute resolutions“ – odtud často používaná zkratka ADR.
5 ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, 2.
vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 21 s. nebo BLACKABY, Nigel a Constantine PARTASIDES.
Redfern and Hunter on international arbitration: [student version]. 5th ed. Oxford: Oxford University
Press, 2009, s. 44.
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Druhým zásadním rozdílem oproti soudnímu řízení je samotná osoba

rozhodce, který je soukromou osobou a nemá tak postavení státního orgánu. Díky

tomu se rozhodce při řešení případu může soustředit na spravedlivé vyřešení

případu spíše než veřejný pořádek nebo veřejný zájem.

Poslední odlišností, která by měla být zmíněna, je finální a závazný rozhodčí

nález, proti kterému v zásadě není možné se odvolat se u soudu. Existují však

výjimky, kterým se budu blíže věnovat v kapitolách 2.4 a 2.5.6

1.2.1 Výhody mezinárodní obchodní arbitráže

Česká i zahraniční odborná literatura uvádí ve prospěch mezinárodní obchodní

arbitráže oproti soudnímu řízení velké množství argumentů, z nichž nad všechny

ostatní ční dva, které hned několik zdrojů považuje za zcela zásadní – neutralita a

vymahatelnost.7

Rozhodčí řízení dává na rozdíl od soudního řízení stranám možnost určit si

neutrální místo rozhodování sporu a možnost určit si nestranný tribunál. V případě

mezinárodní arbitráže, kdy subjekty pocházejí z různých států, je potom tato možnost

mimořádně důležitá. Národní soud jedné strany sporu je totiž zároveň zahraničním

soudem druhé strany, což s sebou přináší značné disproporce. Kromě nepoměru


[…]


možné považovat za jednoznačný deficit některých právních úprav, včetně první

úpravy české.

Další formou účasti národních soudů je následná kontrola po vydání rozhodčího

nálezu v podobě jeho zrušení a uznání a výkon rozhodčího nálezu (respektive jeho

odmítnutí). S ohledem na unifikaci uznání a výkonu rozhodčích nálezů

prostřednictvím Newyorské úmluvy, postupném sbližování důvodů pro zrušení

rozhodčích nálezů i vzhledem k povaze těchto jednotlivých důvodů považuji i tuto

oblast úpravy účasti národních soudů za přiměřenou a žádoucí. Naopak rizikem i

nadále zůstává výklad pojmu „veřejný pořádek“, a to například při výkonu rozhodčího

nálezu v méně vyspělých státech nebo státech, jejichž hodnotový systém je výrazně

odlišný od hodnot a definice veřejného pořádku v zemích západního světa (například

muslimské státy). Klíčem k odstranění tohoto problému může být následování

67

francouzského přístupu ohledně mezinárodního veřejného pořádku ve všech státech.

Ideální by bylo zakomponování tohoto ustanovení do Newyorské úmluvy nebo jiného

všeobecně závazného dokumentu, nicméně tuto možnost nelze v nejbližší době

považovat za pravděpodobnou.

Sekundárním cílem této práce bylo porovnat úpravu zásadních právních

institutů v jednotlivých významných právních řádech. Výsledkem této komparace je

závěr, že i vyspělé právní řády se mohou, i přes sílící snahy o co nejjednotnější

úpravu mezinárodní obchodní arbitráže, výrazně lišit. Tento rozdíl je zejména patrný

při srovnání úprav států, kde se uplatňuje kontinentální právní systém, se státy

common law. Rozdíly se přitom netýkají pouze účasti soudů, ale i v dokazování a

jiných částech rozhodčího řízení.

Výrazné rozdíly je též možné pozorovat mezi úpravou vyspělých států

západního světa s vyspělou demokracií a tržní ekonomikou s méně vyspělými

zeměmi. Méně pro-rozhodčí úprava v těchto ostatních státech přitom může být

důsledkem požadavku maximální kontroly státu nad ekonomikou (Čína), všeobecně

zdrženlivého postoje země vůči rozhodčímu řízení (Brazílie) nebo zkrátka zaostalostí

právního systému země jako celku.

Když se k těmto skutečnostem přidají ještě ohledy, které se netýkají samotného

práva, ale například rychlosti fungování soudního systému (Itálie), je zřejmé, že volba

sudiště hraje v mezinárodní arbitráži velice podstatou roli a že může průběh arbitráže

i samotný výsledek významně ovlivnit.
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Abstrakt:

Název práce: Postavení národních soudů v mezinárodní obchodní arbitráži

Abstrakt:

Předmětem této práce je objasnění podstaty a funkce zásahů národních soudů

do mezinárodní obchodní arbitráže, vysvětlení jejich nezbytnosti a upozornění na

možná rizika s nimi spojená. V rámci popisování všech zásadních situací, ve kterých

obecné soudy do rozhodčího řízení obvykle zasahují, je věnována pozornost též

konkrétním právním úpravám a případným zásadním rozdílům mezi nimi. Důraz je

kladen především na Vzorový zákon UNCITRAL v revidované podobě z prosince

2006, který ovlivnil podstatnou část národních úprav mezinárodního rozhodčího

řízení. V menší míře se práce zabývá též právní úpravou a judikaturou Spojených

států amerických, Velké Británie, Francie a Německa. V závěru každé kapitoly jsou

objasněna specifika české právní úpravy.

Práce je rozdělena do dvou logických celků. V počátku první části je možné

nalézt stručný úvod do mezinárodní arbitráže v podobě krátkého historického

exkursu, vysvětlení základních rozdílů mezi soudním a rozhodčím řízením, popsání

jednotlivých druhů arbitráže a vyjmenování zásadních mezinárodních i českých

pramenů práva. Převážnou část první kapitoly potom tvoří obecné vymezení

základních principů a pojmů spojená s mezinárodní arbitráží.

Ve druhé části se věnuji konkrétním formám zásahů obecných soudů do

rozhodčího řízení. Tato část je strukturována do tří podkapitol podle stádií rozhodčího

řízení, ve kterých k zásahům soudu obvykle dochází – účast soudu v počátku řízení,

v průběhu řízení a kontrolní funkce soudu po vydání rozhodčího nálezu.

Klíčová slova: mezinárodní obchodní arbitráž, národní soudy, Vzorový zákon

UNCITRAL
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Summary:

Title of the thesis: Position of national courts in international commercial arbitration

Summary:

The main aim of this thesis is to explain the substance and function of

intervention of the national courts in international commercial arbitration, explanation

of its necessity and notice of possible danger connected to it. Besides describing all

the principal situations when national courts usually participate in the proceedings,

the attention is also given to concrete legislations and fundamental differences

between them. The main focus is on Revised UNCITRAL Model Law of December

2006, which influenced the significant part of national legislations. Limitedly the thesis

also deals with legislations and case-law of the United States of America, Great

Britain, France and Germany. There is also clarified the specifics of the Czech

national legislation at the end of the chapters.

The thesis is divided into two logical units. At the beginning of the first part you

can find an introduction to international commercial arbitration in the form of a brief

historical excursus, an explanation of differences between the court proceedings and

arbitration, a description of particular kinds of arbitration and an enumeration of both

Czech and international sources of law. The main part of this chapter is formed by a

general specification of fundamental principles and terms related to international

arbitration.

The second part is focused on concrete forms of participation of the national

courts in arbitration. This part is divided in three subchapters according to stages of

the arbitration proceedings, in which the court usually intervenes - court participation

at the beginning of the proceedings, during the proceedings and the inspecting

function of the courts after making the award.

Key words: international commercial arbitration, national courts, UNCITRAL Model

Law