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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma postavení národních soudů v mezinárodní obchodní arbitráži je tématem aktuálním.
Neustále je třeba zkoumat a vzdělávat v oblasti nezávislosti arbitráže a uvědomovat si její
limity a též důsledky zásahů státních soudů do alternativního řešení sporů.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné, vzhledem k nutnosti srovnávat různé úpravy, včetně zahraničních
zdrojů.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za hlavní cíl „objasnit podstatu a funkci těchto zásahů (pozn. oponenta:
zásahů státních soudů do nezávislosti arbitráže), vysvětlit jejich nezbytnost a upozornit na
možná rizika s nimi spojená“ (str. 8). I přes určitou popisnost v některých částech práce byl
tento cíl naplněn.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě
předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
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Diplomant využil při zpracování dostatečné množství literatury (včetně rozsáhlé zahraniční)
pro diplomovou práci, vedle toho i značné množství judikátů a právních pramenů, včetně
zahraničních.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a
závěry z nich vyvozené jsou hodnotné a přínosné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě připravená se standardní úpravou; bez grafů a tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Bez vyjádření.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký význam může mít volba sudiště v mezinárodní obchodní arbitráži z hlediska možného
vlivu národního soudu?

Považujete mezinárodní obchodní arbitráž za vhodný způsob řešení sporů (především
z hlediska současného stavu, trendů a směřování řešení sporů)?

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu tohoto tématu nevyhnutelná, jde o
vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji
klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 27.6.2013

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
oponent diplomové práce
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